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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na evakuaci osob při povodni v obci Příbor. Práce je rozdělena

na dvě části. Teoretická část uvádí dělení mimořádných události a krizových situací,

objasnění problematiky povodní a oblasti ochrany obyvatelstva, zejména evakuace a dalších

opatření, která předcházejí nebo následují po uskutečnění evakuace. Praktická část se zabývá

záplavovým územím, počtem ohrožených osob, analýzou současného zabezpečení evakuace

v obci Příbor. Výsledkem práce jsou návrhy pro zkvalitnění možnosti evakuace osob, návrhy

na její zabezpečení a vytipování dalších adekvátních budov pro zřízení evakuačních středi-

sek a míst nouzového ubytování.

Klíčová slova: evakuace osob, povodeň, přirozená povodeň, ochrana obyvatelstva, zvláštní

povodeň

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on evacuation of persons during flood in the municipality

of Příbor. The thesis is divided two chapters. The theoretical part presents a division of ex-

traordinary events and crisis events, a clarification of the matter of floods and the areas

of population protection – especially the evacuation and other measures that precede

or follow the realization of evacuation. The practical part deals with the flood area, number

of endangered persons and with the analysis of current security of evacuation in the munici-

pality of Příbor. Result of thesis are drawn up drafts to improve the evacuation of persons,

the security of evacuation and a determination of other buildings adequate for the esta-

blishment of evacuation facilities and places of emergency housing.

Keywords: Evacuation of Persons, Flood, Natural Flood, Population Protection, Special

Flood
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ÚVOD

Lidstvo se setkává čím dál více s hrozbami a nebezpečnými situacemi světa. Je to zapříči-

něno stálým vývojem naší doby, eventuálně rozvojem techniky, technologií, chemického

průmyslu, zdravotnictví, dopravy, energetických zdrojů, zemědělství a dalšího. Rovněž

v posledních letech dochází k významným klimatickým změnám, jež přispívají ke vzniku

různých mimořádných události, obzvláště přírodního typu. Mezi nejznámější mimořádné

události řadíme právě povodně. Vedle přírodních událostí najdeme i události zapříčiněné

lidským faktorem. Veškeré nebezpečné situace si berou za následek bezprostřední ztráty

na životech, škody na majetku, poškozování životního prostředí a dopad na ekonomiku obcí,

krajů či státu.

Úkolem našeho státu je zajistit veškerou ochranu obyvatelstva, hlavně jejich života, zdraví,

majetku a zachovat tak potřebné životní podmínky, které potřebujeme ke spokojenému žití.

Aby docházelo k naplňování zásadního úkolu je nezbytné uskutečňovat potřebná opatření

vedoucí k eliminaci všech rizik. Jak už je známo, riziko nejde dostatečně odstínit lze jej

nějakým způsobem jen omezit. Proto je nutné být dostatečně připraveni a stanovit potřebná

opatření ke zmírnění jejich působení na životy lidí, majetek a popřípadě životní prostředí.

Tato práce Vás seznámí s vybranými konkrétními činnostmi, které odpovědné orgány reali-

zují při vzniku nežádoucího nebezpečí ohrožující obyvatelstvo, jež nedokáže proti tomuto

působení samostatně čelit. Základním opatřením je právě evakuace neboli přemístění ohro-

žených osob do bezpečí. Po uskutečnění evakuace následuje bezprostředně několik dalších

postupů. Veškeré tyto postupy jsou předem plánovány v havarijních, případně krizových

plánech. Pokud by tato jednotlivá opatření nebyla předem důkladně naplánována, nedokáže

si nikdo z nás představit jaké by to mělo fatální následky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST A KRIZOVÁ SITUACE

Tato kapitola se zaměřuje na definice základních pojmů, zejména mimořádná událost

(dále jen „MU“) a krizová situace (dále jen „KS“). Také uvádí jejích možné příklady.

1.1 Mimořádná událost

Veškeré MU jsou chápany jako neočekávané škodlivé situace, při nichž dochází k velkému

ohrožení lidstva. S velkou pravděpodobností zanechávají za sebou ztráty na životech, škody

na majetku a celkově ovlivňují naše životní podmínky na Zemi. Zpravidla všechny MU jsou

neočekávané, nevyzpytatelné a náročné na obnovení předešlého stavu.

Přesnou definici MU popisuje příslušný zákon jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie ohrožující život, zdraví, majetek nebo ži-

votní prostředí (dále jen „ŽP“) a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [1]

Dnešní populace přichází do styku s nepřeberným množstvím MU vztahující se k určitému

území, ba naopak mají celosvětový charakter. Spoustu událostí vyvolává nejen příroda,

ale také člověk. U MU způsobených lidskou činností, hraje významnou roli úmyslné či ne-

úmyslné zapříčinění, popřípadě z bezpečnostního hlediska, zda jde o vojenský či nevojenský

úmysl. [2]

Přesné dělení MU není nikde definováno, mnoho autorů uvádí rozdělení těchto událostí

podle vlastního uvážení. Jednou z možných variant je členění podle příčin vzniku, kdy roz-

lišujeme dvě základní skupiny, které následně rozdělujeme na další podskupiny.

 Naturogenní MU – zapříčiněno přírodními vlivy:

o abiotické – spadají sem události způsobené neživou přírodou, a to povodně,

zemětřesení, sněhové laviny a kalamity, dlouhodobé sucho, krupobití, půdní

eroze, požáry způsobené přírodou a další,

o biotické – zvláště události způsobené živou přírodou, velké nákazy lidí,

zvířat a rostlin, vymírání druhů, přemnožení škůdců a parazitů.

 Antropogenní MU – zapříčiněno lidskou činností:

o technogenní – lze zde zahrnout provozní havárie a havárie spojené

s infrastrukturou, mezi které řadíme radiační, technologické, ropné, ekolo-
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gické a dopravní nehody, požáry, důlní katastrofy, nehody v tunelech, nega-

tivní činnosti člověka na ŽP, narušení hrází vodohospodářských děl, únik

škodlivých látek,

o sociogenní vnitřní – způsobené narušením funkčnosti státu, ekonomické

či sociální problémy. Především narušení důležitých lidských potřeb

(dodávky pitné vody, potravin, léčiv a zdravotnického materiálu a další),

narušení dopravních, informačních systému, zhroucení ekonomiky, zvýšená

migrace, mezinárodní zločin, terorismus, použití zbraní hromadného ničení

a další,

o sociogenní vnější – způsobené vojenským ohrožením. Hlavně vnější vojen-

ské napadení státu či jejich spojenců, násilné útoky s použitím vojenských sil

a prostředků, politický nátlak, mezinárodní ekologické havárie či hospodář-

ské krize a další,

o agrogenní – zaměřené na půdu a zemědělství, jakožto eroze půdy, splavování

půd do vodních toků, ničení kvality půdy, nevhodné užití hnojiv, vysychání

a ničení vodních zdrojů a zhoršování kvality zemědělské produkce. [3]

1.2 Krizová situace

Vzniklá KS se zpravidla chová jako MU, kdy její závažnost dosahuje takové síly,

že odstranění je velmi složité a nelze ji odvrátit běžnou činnosti určených orgánů. Tuto situ-

aci řeší krizový zákon a přesněji definuje KS jako „MU podle zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému, kdy dochází k narušení kritické infrastruktury nebo

jiného nebezpečí, při nichž je vyhlášen krizový stav." [4]

Odpovědné orgány vyhlašují krizové stavy při vzniku MU, kdy její nebezpečí převyšuje

až k vyhlášení KS. O vyhlášení příslušného krizového stavu rozhoduje hlavně druh

MU a jeho rozsah.

V současnosti jsou rozlišovány 4 krizové stavy:

 stav nebezpečí – vyhlášení je zapříčiněno nebezpečím, které má za následek ohro-

žení života, majetku a ŽP. Příslušný stav vyhlašuje hejtman dotčeného kraje s uve-

dením důvodu na nezbytně nutnou dobu, nejvýše 30 dnů, na celé území kraje nebo

jen jeho část, [4], [7]
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 nouzový stav – při vzniku živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových

havárií, nehod či jiného nebezpečí, které ohrožuje životy, zdraví nebo majetek,

dokonce i vnitřní pořádek a bezpečnost, se vyhlašuje nouzový stav. Vyhlašuje

jej vláda s uvedením důvodu na určitou dobu, nejvýše 30 dnů, na celé území státu

či jen vymezené území, [5], [7]


[…]


objekty lze postupně aktivovat podle počtu evakuovaných osob. Mezi adekvátní budovy

mohou být zařazeny především:

 piaristický klášter – leží nedaleko kulturního domu. V tomto klášteře je dislokována

základní umělecká škola a knihovna. Součástí kláštera jsou zasedací místnosti, které

mohou být využity ke shromažďování osob,

 Masarykovo gymnázium Příbor – se nachází poblíž hlavního evakuačního

střediska. Gymnázium disponuje sportovní halou, kterou lze využít pro evakuované

osoby. Ve sportovní hale se nachází hygienické zabezpečení (sprchy a toalety)

a přístup k pitné vodě a elektrické síti. Kromě sportovní haly, jde využít i samotnou

budovu gymnázia a shromáždit tak osoby v aule nebo v případě prázdného gymnázia

v jednotlivých třídách,

 tělocvična bývalé ZŠ Dukelská – umístěna ve větší vzdálenosti než ostatní objekty.

V samotné tělocvičně se nachází hygienické zabezpečení, přístup k pitné vodě,

elektrické síti a dvě šatny, které mohou sloužit k dalšímu využití,

 sokolovna – v budově je situována středně velká tělocvična, kde mohou být umís-

těny evakuované osoby. Kromě tělocvičny se zde nachází hygienické zázemí a pří-

stup k pitné vodě a elektrické síti,

 hasičská zbrojnice – v této zbrojnici jsou umístěny 4 místnosti pro shromáždění

dotčených osob. Dále hasičská zbrojnice zajišťuje hygienické zázemí a kuchyň s veš-

kerým vybavením (lednice, mrazák, elektrická a mikrovlnná trouba, rychlovarná

konvice a termoska, nádobí, hrnce apod.),

 ZŠ Příbor – v době vyučování výhradně slouží pro evakuované děti a osoby ze ZŠ

Npor. Loma Příbor. V případě prázdné budovy může být využita pro ostatní evaku-

ované obyvatelstvo,

 MŠ Kamarád Příbor – výhradně slouží pro evakuované děti z MŠ Příbor na ulici

Pionýrů a neslouží pro nouzové ubytování evakuovaných osob.
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Při aktivaci musí být vybrané evakuační středisko vybaveno potřebným personálem

a potřebnými prostředky pro zajištění zdravotní pomoci a prvotní péče, jako např. podávání

drobného občerstvení, ošetřování úrazů apod. V každém středisku bude vystaven provozní

řád. Během přijímání osob bude probíhat další evidence, podávání potřebných informací

a seznámení s provozním řádem. Jednotlivé budovy dále mohou sloužit jako místa pro

nouzové ubytování. Aby mohlo dojít k nouzovému ubytování, je nezbytné nejprve tyto

objekty vybavit potřebným materiálem, jelikož nedisponují ubytovacími prostředky.

Přehledné rozmístění navrhovaných evakuačních středisek a míst pro nouzové ubytování

zobrazuje obrázek 9.

Obrázek 9 – Návrh budov pro zřízení evakuačních středisek. [upraveno dle 42]
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě analýzy současného stavu zabezpečení evakuace ohrožených

osob během vzniku přirozené nebo zvláštní povodně, navrhnout vhodná opatření

ke zkvalitnění evakuace osob v obci Příbor.

Teoretická část se zaměřuje především na uvedení do problematiky mimořádných událostí

a krizových situací, objasnění typu mimořádné události, a to hlavně povodně (přirozené

a zvláštní). Dále se orientuje v oblasti ochrany obyvatelstva, obzvláště v evakuaci a dalších

opatření, která předcházejí této problematice, popřípadě která následují po uskutečnění

evakuace.

Praktická část nejdříve popisuje možný vznik obou dvou typů povodní v řešené obci Příbor

a stanovuje možná zátopová území s počtem ohrožených osob. Následně uvádí zabezpečení

evakuace osob v návaznosti na Havarijní plán Moravskoslezského kraje, zejména varování

a informování, evakuační střediska, místa nouzového ubytování a možné stravování. Dále

jsou upřesněna pořádková, zdravotní a dopravní zabezpečení evakuace. Na základě výše

uvedených poznatku byla vytvořena podrobnější analýza současného zabezpečení evakuace,

která se zaměřila na evakuaci osob při ohrožení zvláštní povodní, jelikož ohrožuje značnou

část obyvatelstva. Každá výše vypsaná část evakuace byla označená, zda je dostačující či ne-

dostačující při možném využití. Poté byla vytvořená SWOT analýza, kde byly uvedeny

možné silné a slabé stránky evakuace osob a příležitosti a případné hrozby. V návaznosti

na SWOT analýzu práce uvádí možné návrhy opatření na odstranění možných nedostatků,

a tak dopomoci ke zkvalitnění případné evakuace osob v obci Příbor. V neposlední řadě

stanovuje možný návrh zřízení evakuačních středisek, eventuálně míst nouzového ubytování

během povodně. V případě přirozené povodně vychází z vytipovaných evakuačních středi-

sek a míst nouzového ubytování, které jsou uvedeny v havarijním plánu. Práce tak navrhuje

nejvhodnější budovu na základě zvolených kritérií a další možný návrh zabezpečení nouzo-

vého ubytování v podmínkách ubytovacích zařízeních. Pro případ zvláštní povodně práce

navrhuje další adekvátní objekty, které by shromáždily osoby, popřípadě nouzově ubyto-

valy. Na základě vytvořených návrhu byl zadaný cíl splněn. Hlavní přínos práce shledává

autor v navržení vhodných opatření pro zefektivnění možné evakuace osob, která jsou vyu-

žitelná v podmínkách obce Příbor, například v doplnění stávajících vytipovaných objektů

pro nouzové ubytování v Havarijním plánu Moravskoslezského kraje a další zabezpečení

evakuace.
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