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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) s názvem „Evakuace osob při povodni v obci Příbor“ je

zpracována v dostatečném počtu kapitol (9) s rozsahem 64 stran. Práce je vhodně doplněna

obrázky (9), tabulkami (16), grafy (2) a přílohami (5).

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části (str. 10 – 30) autorka BP řeší

teoreticky s využitím dostupných zdrojů problematiku mimořádné události, krizové situace

a opatření k ochraně obyvatelstva a evakuaci.

V praktické části BP (str. 33 - 63) její autorka provádí analýzu současné evakuace osob

během přirozené a zvláštní povodně v obci Příbor, kde správně poukazuje na některé

problémy s důrazem na umístění evakuačních středisek (dále jen „ES“), míst stravování a míst

nouzového ubytování (dále jen „MNU“). Aplikovaná metoda SWOT analýzy je velmi dobře

zpracována. V návrzích opatření na zkvalitnění evakuace osob (str. 52 - 57) vidím problém

v tom, že návrhy jsou málo konkrétní a uváděné tabulky jsou mimo jedné čerpány z jiných

zdrojů. Na str. 55 autorka BP píše, že …Následně je navrženo zásobování jednotlivých míst

nouzového zásobování… Otázkou je, kde je daný návrh? Dovážení hotových jídel a potravin
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do MNU je též málo konkrétně řešeno. V návrzích zřízení ES a MNU v obci Příbor si autorka

BP zvolila vhodná kritéria, na jejichž základě navrhla vhodné objekty. Určitým problémem

může být jejich kapacita.

Metody, které použila autorka BP ve své práci lze považovat za dostačující, možná zde mohla

aplikovat některou z metod analýzy rizik.

Otázkou je, proč zabezpečit zakoupení jen 20 ks spacích pytlů a karimatek, jak budou

vybavena místa nouzového ubytování vhodným zařízením pro odpočinek a přespání

evakuovaných osob?

Bakalářská práce je po stránce formální a gramatické zpracována na velmi dobré úrovni.

Formálních chyb obsahuje minimum např. nevhodně formulované začátky některých vět

u podnadpisů (str. 20, 21, 28 atd.), chybějící odkaz v textu BP na obrázky (str. 23 a 57)

a na tabulku (str. 35), zbytečný text o historii obce (str. 33).

Autorka BP při jejím zpracování použila nadstandartní počet zdrojů (50), za nedostatek

považuji absenci zahraniční literatury a dalších zahraničních zdrojů.

Autorka BP zásady pro vypracování BP dané v zadání a cíle, které si vytýčila, splnila.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kdo konkrétně zabezpečí dovoz hotových jídel a potravin (str. 54) a jakým způsobem

bude zabezpečeno jejich navážení?

2. Kolik osob bude evakuováno do ES a MNU a jak předpokládáte použití 20 souprav

okamžitého použití (str. 52)?

3. Jak bude zabezpečena přeprava evakuovaných osob do míst pro nouzové ubytování

(str. 53)?

4. Kde jste slyšela o stravovacím materiálu (str. 54) a co si představujete např. pod

pojmem nůž jídelní?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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